## §. II.

Historiam naturalem primo LAEHNEIS <sup>5)</sup> satis exactam

- 1) In Archidox. de separat. Element. p. 793.
- 2) In Lexico Alchem. p. 471.
- 3) In paradox. Disc. p. 108.
- 4) In Act. Acad. Scient. Ann. 1710 p. 313.
- 5) In libro suo metallico p. 79. 80 — 83.

exactam publici juris fecit: deinde STAHL <sup>6a)</sup>. Praeparationem ejus ex mineribus jam descripserunt LOEHNEIS <sup>6b)</sup>, STAHLIUS <sup>7)</sup>, KELNER <sup>8)</sup>, SCHWEDENBORG <sup>9)</sup>, SCHLÜTER <sup>10)</sup> et CRAMER <sup>11)</sup> ex quo praecipue GEOFFROY, HELLOT, MALOUIN, ROTT, MARGGRAF, GEHLER et alii quam plurimi, quorum opera in plerorumque manibus versantur, historiam naturalem, affectiones chemicas, et praeparationem florum tam prolixè tradiderunt, ut eis recensendis supersidere possimus. Id tantum mihi adducere liceat.

1) Medicus, floribus Zinci interne usus, eos semper a Pharmacopaeo, de cujus fide et dexteritate constat, praeparari curet, quod jam cel. GAUBIUS monuit. Neglecta enim hac cautione, nihilum album saepius prodit, merga mixtum, vel Zincum tantummodo acidis destructum, nec satis edulcoratum. Zincum hoc modo praeparatum aegris valde officisse, testatur DUGUD <sup>12)</sup> et PERCIVAL. <sup>13)</sup>.

2) Flores Zinci praeparaturus:

a. Zincum orientale seu regulum purum ad calcinationem sumat: Zincum enim Goslariense saepissime plumbo conjunctum est, et flores ex eo parati non sunt albi, sed rubri <sup>14)</sup>.

b. Zincum in calcem perfectam convertat, nullamque partem metallicam commisceat cum illis.

§. III.

6a) In diss. de metallurgia.

6b) L. c.

7) In opuscul. chym. p. 791.

8) Praxis metallica curiosa, p. 281.

9) In opere. philosoph. libr. IV. p. 382.

10) In opere. de fusione metallorum p. 224. 230. 234.

11) In element. artis Docimas, P. I. p. 237.

12) Edinburg. med. Comment. 5. Th. 1 St. p. 93.

13) Ibid. 11 Th. 3 St. p. 318

14) Hagen Lehrbuch der Apothekerkunst, 2 ed. p. 801.

## §. III.

Flores Zinci (*lana philosophica* quondam dicti) bene praeparati sunt tactu molles, valde albi, inodori, insipidi, nec aqua solubiles, nec igne volatiles, etsi eo, quod Zincum deflagratum eos facile largiatur, quis crederet, eos esse volatiles. Hoc autem a vehementia, qua Zincum deflagrat, pendet, qua in modum albidum fumi, qui in leves albosque flosculos concrefcit, mechanice attolluntur. In acidis facile solvuntur. Et flores nostri ab aliis corporibus terreis citissime dignoscuntur et discernuntur, si carbonibus candentibus eos imponas: inde enim, mox saturati flavum colorem recipiunt, quod in aliis terreis corporibus non observatur. Refrigerati demum albedinem pristinam recipiunt, idque optimum atque ad fraudem detegendam maxime securum est argumentum.

## §. IV.

Jam per longum tempus flores Zinci ut exsicccans leniterque confringens remedium externe adhibiti sunt. Laudantur in ophthalmiis praecipue in chronicis humidis seu glandulosis. Ill. VAN SWIETEN observavit, fumum ardentis Zinci, rubentibus exceptum oculis, iis promptissime mederi. Sic etiam studiosus Leidensis, qui ophthalmia laborabat, subitum sensit levamen, dum sublimationi florum Zinci in laboratorio chemico Ill. Gaubii adesset <sup>15</sup>). Cel. DE HAEN <sup>16</sup>) dicit florum Zinci drachmam unam, quinque unciis aquae rosarum, vel euphrasiae admixtam, incipienti ac repetenti inflammationi tunicae conjunctivae efficacissimo esse remedio. BARBETTE et POTT <sup>17</sup>) etiam jam illos in hunc

15) *Tode* medicinisch. chirurg. Biblioth. B. III. St. 1. p. 181.

16) *Ejus* Heilungsmethode a. d. Latein. üb. v. *Platner*. IV B. IX Th. p. 322.

17) — *Observ. et animadvers. Coll. Hda.* p. 45.

hunc usum commendaverunt: WOOLHOUSE in forma unguenti eos adhibuit. Calx Zinci nostra aetate ingreditur multa unguenta ophthalmica, quae exsiccandi scopo ad vulnera, et ulcera oculorum, ut et discutiendi ad ophthalmias adhibentur. In intertrigine, excoriationibus praecipue inguinum infantum, in papillarum fissuris <sup>18)</sup> et exulcerationibus ex diuturno in morbis decubitu <sup>19)</sup> laudatur. In profundis ulceribus herpeticis flores Zinci commendat CULLEN. CL. BROWN <sup>20)</sup> testatur, eos vulneribus sclopetariis, aliisque inspersos efficax auxilium ferre.

### §. V.

Internus usus florum Zinci apud veteres medicos non invaluit, sed illos cum arsenico albo comparaverunt, et hujus malignum prae se ferre ingenium, crediderunt <sup>21)</sup>. GLAUBERUS quidem jam ad 4—12 grana pro excitandis sudore, vomitu et sedibus eos commendavit. S. Fr. GEOFFROY <sup>22)</sup> initio hujus seculi jam docuit, flores Zinci esse diaphoreticum, et ad grana 4—12 propinatos vel vomitum, vel alvum ciere. Id autem artis peritus nemo imitatus est, nec interne prius adhibiti sunt, quam Ill. GAUBIUS detegeret, flores Zinci constituere *arcanum Ludemanni*. De hoc medicamento GAUBIUS <sup>23)</sup> refert: caput heteroclitum, quem perhibent ecclesiastem, olim in Germania degisse, sed ob heterodoxiam e communione sua expulsum, Amstelodamum petiisse. Ibi primo sutrinam exercuit, deinde  
mentitus

- 18) *Barbette* in CRANTZ mat. med. T. II. p. 63.  
 19) *Rosenstein* in Berlin, Samml. IV B. IV Th. p. 386.  
 20) *Edinburg. medic. Comment.* IV Th. II St. p. 237.  
 21) *v. Pott*, obs. et animad. coll. II. p. 11 et 48. quo loco illam opinionem praejudicatam fusius refutat.  
 22) *Ejus mat. med. üb. v. Ludwig* T. II. p. 356.  
 23) *In Adversar. varii Argumenti Libr. I. Lugd. Batav.* 1771 p. 121.

mentitus est medicum, chemicum et astrologum, denique medicinam saepe optimo, mirandoque cum successu fecit. Praedixit adhaec dato personae pronomine, annoque et die natali, velut mantes praeterita, praesentia et futura ad usque vitae terminum. Qua re tantam sibi famam comparavit, ut Delphici oraculi instar magno undequaque hominum numero quotidie frequentaretur, et Praxi medica magnas opes conquireret. Remedia sibi domi ipse paravit, quorum praecipua inter, pulvisculum venditavit, *lunae fixatae* nomine, quo saepissime, eoque nonnumquam cum successu usus est, ut pene miracula praestare videretur, nemine interim naturam ejus cognoscente. Admirationem vero illud maxime movebat, quod uno tantum pulvere quotidie sumpto, sine ulla corporis functionumve conturbatione, aut manifesta quadam evacuatione tam felices medicationes efficeret. GAUBIUS ipse testatur, hoc arcanum Ludemanni interdum in morbis spasmodicis, in quibus omnia alia remedia incassum adhibita essent, sanationem effecisse, et casum profert, quo infans diris convulsionibus decumbens atque a medico ordinario depositus, minima dosi hujus pulveris liber evaserit. Hoc et rogatio Ephori, utrum hoc pulvisculo tuto et absque metu alicujus detrimenti uti queat, Cl. GAUBIUM incitaverunt, ut illud examini subiceret. Quo facto ex solubilitate ejus in acidis et eo, quod tantillum hujus pulveris in scrobiculo carbonis positum, afflata per tubum lampadis flamma, momentaneo fulgore viridescente arderet, agnovit *Arcanum Ludemanni* praeter flores Zinci nil continere; atque inde aegrotis suis eos in morbis spasticis et convulsivis, periculi faciendi causa, optimo cum effectu dedit, observationesque de iis in allegato libro descripsit. Flores itaque Zinci eo ex tempore a multis medicis practicis in hisce morbis fuere adhibiti, magnaque encomia tulere.

§. VI.

## §. VI.

Antequam vero florum Zinci in morbis effectus expendantur, quaedam experimenta in medium proferam, quibus hujusce remedii in corpore humano effectus unice queant declarari.

## EXPERIMENTVM PRIMVM.

D. XXVto Januarii 1792. catello adulto scrupulum unum florum Zinci cum pane, lacte macerato, dedi, quin ullum effectum pharmaci prodeuntem viderem.

D. XXVIImo Dosi duplicata nihil prorsum in functionibus mutatum: Alvus tamen isto die solite laxior.

D. XXVIIIvo circa horam quartam eidem catello drachmas duas et dimidiam cum lacte infudi: secutus est vomitus ac tremor cum tristitia immoto decubitu et magna cordis palpitatione: praeterea neque allicienti mihi caput erigebat, alias licet valde alacer, neque ante horam VI. trepidare humi jacens desit. Circa horam VIIIvam jam pristina alacritate recuperata, nulla amplius functionum alienatio: alvus ceterum laxa. Iterum datis decem granis, catulus aliquantulum trepidare quidem caepit, at alacer.